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Preface

This thesis summarises my research work on algae and cyanobacteria from various types

of extreme environments that has been undertaken over the last 10 years at the Charles

University in Prague and at the Institute of Botany of the Czech Academy of Sciences

in Třeboň. Although I feel that my main field is phytoplankton ecology and limnology, I was

very happy to meet experts in different disciplines, mainly molecular phylogenetics,

taxonomy, biochemistry and geochemistry. Thanks to these collaborations, new horizons

have opened up before me, and this is reflected in the choice of publications included in this

thesis.

The following text consists of a short introductory section that gives an overview of the

main results. The core part of the thesis is formed by selected papers that I have co‐authored

in which issues relevant to the main topic of the thesis are addressed. The division into three

parts reflects the three main types of extreme environments that I have had the chance

to study (Antarctic lakes, snow and acidic habitats).

To explain the genesis of this structure, I have to go back in time to my student times,

when I started to work on phytoplankton ecology of acidified lakes in the Bohemian Forest

and in the High Tatra Mountains in the frame of the projects focused on recovery of the lakes

from acidity. The part of the thesis dedicated to various acidic habitats is thus a natural

continuation of my student work. Although the focus is again on lakes, it also includes one

paper on an unusual anthropogenic habitat – a burning spoil heap. The second part is

devoted to snow algae. For the first time, I saw large patches of red snow in 2001 during the

sampling of Ľadové Lake in the High Tatra Mountains and I became immediately fascinated

by these organisms. In the following years, I had the chance to study field samples of snow

algae from many other localities mainly in Europe, but also in South America. Finally,

in 2008, I was extremely lucky to have the opportunity to start the pioneering limnological

research of the Ulu Peninsula on James Ross Island, which is one of the largest ice‐free

territories in Antarctica, a unique place to study ecological processes shaping biodiversity

and adaptations of life to extreme environment. The thesis is thus introduced by the chapter

in which I present the results of our research of lakes and their biota in this area.
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Life on the edge – the fascinating world of algae and cyanobacteria
in extreme environments

Life on our planet flourishes in various unexpected places, even those where the conditions

are at the edge of biological limits and have been until recently considered incapable

of supporting life (Seckbach 2000). The organisms found in these habitats are called

extremophiles. One of the many definitions of this term says that optimal growth conditions

for extremophiles are found beyond the “normal” environments as perceived from

an anthropomorphic point of view (Kristjansson & Hreggvidson 1995). In many cases,

organisms in extreme biotopes must face multiple stresses, which is reflected in their

designation as “polyextremophiles” However, a large proportion of inhabitants of harsh

habitats are often not “true extremophiles”, as their growth optima do not fit to their

environment. Whatever their physiological characteristics, organisms from extreme habitats

can provide important answers to general questions in the fields of ecology, biogeography,

ecophysiology and biochemistry. Because of their adaptations to various types

of environments, they have been shown to produce a tremendous diversity of specific

compounds, and their thorough study can lead to biotechnological applications (Seckbach &

Oren 2007).

The most extreme habitats can be viewed as the closest approximation to the conditions

that probably existed when life first appeared on Earth. Moreover, they offer potential

analogues for conditions on other planetary bodies (Preston & Dartnell 2014). Because their

habitats are often geographically isolated, extremophiles represent excellent model

organisms for the study of the dispersal abilities of different microbial groups (Miller et al.

2007, Pinto 2007).

Oxygenic photosynthetic microorganisms occupy a wide variety of extreme

environments where visible light as the necessary source for photosynthesis is available.

They show a surprising ability to adapt to a wide range of various environmental conditions.

These extreme factors can include very high or very low temperatures, pH values, or salinity,

lack of water, high concentrations of heavy metals, or very high or low levels of solar

radiation (Seckbach & Oren 2007). Cyanobacteria and algae have a special status in extreme

environments because of their key role as primary producers and also because of the lack of

significant levels of predation. The physiology of photosynthesis and its versatility under

various extreme conditions is one of the most important features of their adaptation. Because

of their long evolutionary history, they are widely adapted to the extremes that have been

associated with the changes that have occurred throughout the geological history of our

planet. Extreme environments inhabited by photoautotrophs can be roughly divided into

two categories: stable and unstable. The first type hosts well‐adapted organisms (e.g.

psychrophiles, thermophiles or acidophiles), whereas the second type is characterised by

large fluctuations of environmental factors that require different adaptations (Elster 1999).

Although our knowledge of physiological strategies is still limited to a small pool

of species, prokaryotic cells seem to be much better adapted to all environmental extremes

than eukaryotes. The diversity, versatility, and specialisation of cyanobacteria may help

to explain their extraordinary ability to colonise various extreme environments (Seckbach &
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Oren 2007). The following list can demonstrate some of the striking examples

of extremophilic eukaryotes: the green alga Dunaliella salina, which is able to grow close

to the upper limit of salinity allowing for life (Oren 2002), the unicellular red algae of the

order Cyanidiales that inhabit extremely acidic environments with temperatures from

40 to 56 °C (Pinto 2007) and snow algae from the order Chlamydomonadales, which grow

in environments with temperatures near 0 °C and high irradiance levels (Hoham & Duval

2001).

In this thesis, I focus on algae and cyanobacteria in three types of extreme environments

that differ markedly in their conditions and community structure: Antarctic lakes, snow and

acidic localities. In Antarctica, the availability of liquid water is severely limited because

of low temperatures. Therefore, freshwater habitats, i.e. mainly lakes, host most of the

known diversity of life in Antarctic terrestrial environments (Vincent 2004). Interestingly,

the conditions in Antarctic lakes can be very diverse, and this is reflected in their biota.

Melting snow is a special type of low‐temperature habitat characterised by multiple extremes

and inhabited by a relatively small group of well‐adapted microalgae. Cryoflora draws

attention not only because of the striking greenish to reddish snow discolorations, but also

because of the variety of morphological and physiological strategies used to cope with this

harsh habitat (Leya 2012). Finally, acidic habitats represent another type of extreme

environment, which can also offer interesting insights into the diversity, ecology and

ecophysiology of photosynthetic microorganisms. The papers included in this thesis thus

represent a humble attempt to proceed with the answers to some of the important open

questions of the research on life in extreme environments, i.e.:

What is the range of environmental parameters supporting life and what are the

factors shaping the diversity and structure of microbial communities in extreme

habitats?

What is the actual diversity of different microbial groups in various extreme

habitats?

What is the proportion of endemic species in extreme habitats? Are there some

dispersal limits in microorganisms and do they vary among different taxonomic

groups?

What is the range of physiological strategies in various groups of extremophiles?

Which compounds do they produce to cope with their harsh environment?

What is the potential of strains isolated from extreme habitats that could be

successfully used in biotechnological applications and what are the possible target

compounds?

What is the rate of reaction of communities in extreme habitats to environmental

changes and what are the itineraries, mechanisms and constraints of these reactions?

9

Results

Chapter I. Lakes on James Ross Island (northeastern Antarctic Peninsula)

Setting the scene

Although Antarctica is almost completely covered by an ice sheet, one of its characteristic

features is a surprising diversity and abundance of lakes (Vincent & Laybourn‐Parry 2008).

Many ice‐free areas with lakes can be found on the Antarctic Peninsula and surrounding

islands. Limnological surveys of freshwater lakes in this region have been carried out e.g.

on Alexander Island (Heywood 1977), the South Shetland Islands (Ellis‐Evans 1996, Toro et

al. 2007), and at Beak Island (Sterken et al. 2012), and they have shown a wide range

of limnological conditions with nutrient status ranging from ultraoligotrophic to eutrophic.

However, the distribution, physical and chemical characteristics and biology of lakes around

this region are still poorly understood.

The northern part of the Antarctic Peninsula is considered to have been one of the most

rapidly warming parts of our planet over the last 50 years (Vaughan et al. 2003). Polar lakes

represent sensitive indicators of environmental changes, and rapid responses of Antarctic

lake ecosystems induced by climate changes have already been recorded. These changes

have led to profound changes in their functioning (Quayle et al. 2002, Verleyen et al. 2012).

There is growing evidence that Antarctic lakes represent valuable centres of biodiversity

(Laybourn‐Parry & Pearce 1997) with a high proportion of endemic species (Sabbe et al. 2004,

Komárek et al. 2008). In connection to recent climate changes, invasions of alien species were

recently identified as an important threat to Antarctic biota (e.g., Chown et al. 2012).

Therefore, assessment of the current limnological status and biodiversity of Antarctic lakes is

urgently needed.

James Ross Island belongs biogeographically to a transitory zone between maritime and

continental Antarctic regions (Øvstedal & Lewis‐Smith 2001). More than 80 % of the island is

covered with ice. Only the northernmost part of the island, the Ulu Peninsula, is significantly

deglaciated and represents one of the largest ice‐free areas (oases) in the northern part of the


[…]


neutralising capacity, pH ~ 5 and elevated concentrations of total reactive aluminium

(~ 100 μg.l–1) suggested high sensitivity of the lakes to acidification. However, the results

indicated that some progress in recovery from acidity had taken place since the 1980s (Fott et

al. 1987). Plankton composition and abundance in the lakes were typical of acidified

mountain lakes whose crustacean fauna were significantly diminished in comparison with

the sediment record (Sienkiewicz et al. 2006). Phytoplankton was dominated by flagellates

from the classes Chrysophyceae (Dinobryon, Ochromonas), Dinophyceae (Peridinium,

Gymnodinium) and Chlorophyceae (Chlamydomonas). In the shallower and more productive

Mały Staw, picocyanobacteria from the genus Synechococcus were abundant. The observed

differences in water chemistry and biota are probably related to the different characteristics

of their whole catchment‐lake ecosystems. As the lake ecosystems in the Krkonoše

Mountains represent sensible indicators of environmental changes, they should be included

among long‐term monitored sites to follow their reaction to environmental changes.
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Summary

In the region of the northeastern Antarctic Peninsula, we have newly described a lake

district (Ulu Peninsula, James Ross Island) with high limnological variability that is

reflected in a diverse lacustrine biota. A rich microflora composed of cyanobacteria,

pennate diatoms and green algae was recorded in the lakes and several new species were

described. Specific assemblages with high proportions of endemic species were recorded

in the lakes and a transitory character of James Ross Island between continental and

maritime Antarctica was confirmed. The production of special lipids with very long chain

branched fatty acids was detected in a mat‐forming heterocytous cyanobacterium.

A newly‐isolated, cold‐adapted strain of the green alga Monoraphidium was successfully

tested for the production of polyunsaturated fatty acids in an outdoor photobioreactor

during winter conditions in Central Europe.

Our research of snow algae yielded some new records of these microorganisms at sites

in Europe and South America. We have shown distinct ecological requirements of some

species, as well as their unusual ecophysiological performance. Their adaptation to the

extreme environment of snow was shown to be reflected in the lipid composition, rich

in polyunsaturated fatty acids. However, a species‐specific response was detected,

suggesting diverse strategies of cold adaptation in snow algae. In red snow algae,

the secondary carotenoid astaxanthin was shown to occur in a form that has not been

described in this group yet. For the first time, all optical isomers of astaxanthin were

recorded together in a single microorganism. We have also successfully tested in the field

the potential of a miniaturised Raman spectrometer to detect astaxanthin in snow algal

cells, which can help in the planning of future astrobiological missions.

The specific environment of the strongly acidified mining‐origin Hromnice Lake

in the Czech Republic was described. Similarly to an atmospherically acidified lake

(Plešné Lake), the dominant component of its phytoplankton was identified as a green

alga from the genus Coccomyxa. From Plešné Lake, a new species was described that is so

far known only from this locality. A new habitat of thermoacidophilic red algae was

discovered – a burning coal spoil heap. The studies of dinoflagellates and diatoms at sites

affected by acidification provided detailed insights into their ecology. Thanks to the long‐

term research on the Bohemian Forest lakes, the most important constraints limiting the

lakesʼ biological recovery from acidity were identified. A rapid change of plankton

structure in one of the lakes was observed following a re‐acidification episode. We have

also recorded the current status of the lakes in the Krkonoše Mountains to enable future

comparisons.
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Conclusions and future perspectives

Although the main types of extreme environments are well characterised, there are still

major gaps in the data available on a finer geographical scale for habitats that may

harbour significant biodiversity, including new species. This applies not only to remote

sites in polar and mountain regions, but also to places that are easily accessible, including

recently formed anthropogenic habitats.

Algae and cyanobacteria from Antarctic lakes and snow and acidic habitats were studied

using a polyphasic approach (i.e., a synthesis of morphological, molecular

and ecophysiological data) that is crucial to forming a complex understanding of their

diversity. The available data suggest that the diversity of photosynthetic microorganisms

in extreme environments is surprisingly great, but also apparently still underestimated.

Further significant progress can be expected from the critical use of high‐throughput

sequencing of environmental DNA combined with traditional approaches that include

careful microscopic observations of both field samples and laboratory strains. Reliable

assessment of current biodiversity is crucial, especially in light of ongoing climate changes

that can trigger shifts in community composition, enable colonisation by non‐indigenous

species and even result in the disappearance of habitats.

The study of Antarctic algae and cyanobacteria demonstrated a high proportion

of potentially endemic species in this region, which suggests the existence of dispersal

barriers for microorganisms. In addition, analysis of freshwater diatom flora based on the

morphological species concept revealed clear bioregionalisation patterns that are

in agreement with classical division of the region into maritime and continental

Antarctica. On the other hand, efficient dispersal was proposed for a thermoacidophilic

red microalga based on the rapid colonisation of a newly formed anthropogenic habitat

in Europe. In any case, more precise and dense field studies in various geographical areas,

together with detailed molecular and taxonomic evaluations, are necessary to understand

the dispersal and distribution of photoautotrophic microorganisms from extreme

environments in more detail.

The ecophysiological diversity of algae and cyanobacteria from extreme environments is

far from understood. Although various categorisations were established to describe it,

a continuum of ecophysiological strategies apparently exists, ranging from “true

extremophiles” to generalist species. Studies focused on these organisms can provide

a valuable insight into the diversity of adaptation and acclimation mechanisms developed

by microorganisms and into the general physico‐chemical limits of life on Earth.

The variety of strategies used to cope with extreme conditions is reflected in the

production of a multitude of bioactive molecules. Strains from extreme environments are

currently considered to be promising producers of various valuable compounds, for

example, polyunsaturated fatty acids and pigments. In the temperate zone, cold‐adapted

algae could be cultivated under winter conditions, which is impossible with current

commercial strains. A major effort should be thus dedicated to the isolation of new strains

and their biochemical and physiological screening to explore their biotechnological

potential.
