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Chapter 7 is related to the previous chapter and integrated monitoring data obtained from eight

glacial lakes during a 12 year's period. The study combines biological data and measurements

of abiotic conditions. The data revealed the partial recovery in 50% of the sites studied. The

response of the lakes after decreased acid rain deposition depended on the Al concentration,

both directly as indirectly. The food webs appeared to be still completely different compared to

the pre-impact situation. I really appreciated the parts regarding food web effects on the recovery

rate of the lakes and the effect of dispersal limitation on the recolonization potential of

zooplankton. The study also highlighted that recovery not allows follows a predictable trajectory,

but that lake specific differences in e.g. food web complexity largely influence the response of

the lakes.

Chapter 8 is a descriptive study on the limnology of two Polish lakes with a pH of -5. As with the

other similar studies in this work, the datasets are interesting because they combine

measurements of different variables (both biotic and abiotic). The results obtained were

compared with existing paleolimnological records based on diatoms and cladocerans remains.

The presence of a population of D. pulex in one of these mountain lakes is interesting, given that

this species (flock) is generally restricted to low altitude water bodies. The study therefore calls

for developing molecular phylogenies of this taxon.

ln summary, this is a very interesting piece of work, which consists of 29 chapters published as

a book chapter or in peer-reviewed journals, of which the majority are ranked as Q1 or Q2 in

Web of Science. Most papers cover different disciplines and the microorganisms are often

studied using a polyphasic approach involving microscopy, DNA sequencing and metabolomics.

While covering a wide range of habitats, including lakes in the Antarctic Peninsula, snow fields

in European and South America, and acidic lakes in Central Europe, the work was well-focussed.

Each separate part contained a concise, yet complete description of the habitats and study

region. The main focus of the work was put on the diversity, ecology and ecophysiology of

photosynthetic algae such as Cyanobacteria, diatoms and green algae. lnterestingly, the

taxonomie inventories of these organisms resulted in the discovery and description of species

new to science in all groups studied, underscoring the unique nature of these habitats. As such,

it provides an interesting contribution to the long-standing debate on potential endemism in

microbial organisms. The presented work is by any standard adeguate for an associate

professor position.

Sincerely yours,

Prof. Dr. Elie Verleyen
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